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w których podano Sigmamycynę dożylnie, wynik 1e-
c,zenia był dodatni. K,oniecznym jest również leczenie
objawowe i wspomagające (wit. Brz, wit. B complex,
Wit. C, Partironin)
fuzji krwi wyniki
ten spo:sób uzyska
scho,rzenia jest t,a
się bezskuteczne.

Dyskusja
Panleukopenila jest jednostką choro,bową często wy-

stępującą u kotowatych. Obraz kliniczny na p,oczątku
przypomina zwykłe zatirucie pokarmowe. O właści-
wym rozpoznaniu rozstrzygia badanie krryvi. Na tere-
nie 'Wrocławia p,anleukopenia występowała w ok,re-
sach jesienno-wiosennych w p,o,st,aci ep,izoo,tii. Od
wiosny 1965 r. ,do dnia dzisiejszego nie dopr,owadzono
ani jednelgo kotra, ,na\/yet z podejrzeniem panleuko-
penlr.

R,okowanie zależne j,es,t od zachowania się ilości
leukocytów i wys,okości ciepł,oty wewnętrznej ciała.
Zmiany ilości leukocytów idą w plarze z jakością
obrazu krwi. F,okowanie jest ko,rzystne wtedy, gdy
nas,tępu je wzr,orst itrości leuko,c5,tów, temperatury,
ustępuje limfocytoza, a zaczyna:ą pojawiać się gra-
nulocyty. Jeżeli natomiast obserwu;e s,ię sp,ad,ek j,eu-
kocytów poniżej 1 000/mm3, przy wysckiej limfocyto-
zie dochodzącej do g09o, a temper,atur,a obniża się
poniżej możliw,ości odczytu, z zasady dochio,dzi do
zejścia śmiertelnego, Leczenie może przyni,eść dodat-
nie rvyniki, jeśli jest zasto,sowane w początkoM/ym
okresie choroby. Zaleca się przede wszystkim poda-
-wanie m,aksym,alnych dawek antybiotyków ,o szer,o-
kim zakresie dżiałania, jak: Macrocyklinę, Sigmamy-
cynę i Oxyterr,acynę, które działają częściowo na wi-
rusy, ale także uniemożliwiają rozwój wtórnych za-
każeń bakteryjnych. Z naszych c|bse,rwacji najsku-
teczniejszym środkiem ckazała się Sigmamycyna,
podawana dożylnie i doustnie w dawkach 50 mg/kg,
narx,et w ,stanach b,ardzo ciężkich. Rólvnocześnie ko-
nieczne jest leczenie wspomagające - glukoza, wit.
C, wit. Brz, wit. B complex, płyn fizjologiczny, Parti-
ronin. Szcze§ólnie widoczną poprawę obserwowano
po przetacz,aniu krwi. Wyniki leczenia są przede
wszys,tkim zależne ,od wczesnego rozpoznania i na-
tychmiastowe j ingerenc ji, W lvłasnych przypadkac1l
uzyskano 757o wyników dcdatnich.
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Koprowski J., Grzegorzak B. - Panleucopoenia irrfec-
tiosa felintrm.

The authors described 19 cases of panleucopoenia
infectiosa felinum, considering the clinica1 picture,
diagnosis, progilosis and the therap5,. The result
of the treatment is d?pendent upon the early speci-
fic diagnosis and tlre proper cure. The authors
recommed ihe antibiotics with a 1arge spectrurn
of action: Nlacroc5.cline, Oxyterracine Polfa and
Sigmamycine Pfitze r-. In difficult cases the most
efficacious appeared: Sigmamycine Pfitzer ,in intra-
Veonus injections and transfusion of bloo,d. Tt is
indicateci to adrninistrate the symptomatic and
supplementary aiding treatment: glucose, saline
solution, vitamrlnum B compiex, vitarninum Bv,
vitaminum c, partironin. The authors in tr9 described
cases obtained 75llo of recoverv.
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Zjawiska chemiczne zachodzące w czasie
peklowania rożrrych gatunków i rodzajów mię-
sa W Solance są d,obrze Zna:ne. Natomiast strona
bakteriologiczna jest nadal otwarta, zwłaszcza
jeśIi chodzi o florę kontrolowaną. W przebiegu
peklowania zadnodń szereg zjawisk, które są
uv/arunkow|ane składnikami solanki zalewowej
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i nastrzykowej. Obie zawielają sól, azotan lub
azotyn i często cul<ier - glukozę, sacharozę
lub maltozę.

Só1 pełni rolę stabilizatora i inhib,itora bakterii nie-
pożądanych, źle znoszących wysokie stężenie Na CI.
W powszechnie jednak stoso,wanych dawkach rola ta
jest mocno ograniczona i dotyczy tylko drobnoustro-
jów posiadających -wysokie wymagania \!, zakresie
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wody niezwilązanej. Natomiast pozostaje bez wpły-
wu na umiarkowane halofile znoszące stężenie NaCl
narvet w granicach 200/6.

Cukry działają dwojako. Spr,zyjają orne rozwojowi
drobnoustrojówredukujących azo,tan, jak również
tworzą w przebiegu fermentacji kwasy organiczne,
które łącznie z powstającym w wyn,iku rozpadu gli-
kogenu kwasem mlekowym powodują obniżenie pH
produktu, co wprawdzie w małym stopniu, ale wpły-
wa hamująco na rozwój mikroorganizmów nieko-
rzystnych dla konserwacji.

SóI i zakwaszenie środowiska ,nie są jednak w sta-
nie zahamować rozwoju niepożądanej flory bakte-
ryjnej. Decydlujące znaczenie w tym względzie posia-
da dopiero odpowiednio nis,ka temperatura; która w
czasie pekrlowania wi,nna wynosić 4-6o. Również azo-
tan w stosowanych ilościach nie ma praktycznie
własrności bakteriobójczych lub bakteriostatycznych,
a główna jego rola to utrwalenie różowego zabarwie-
nia produktu. Azotan w procesie peklowania musi
jednak ulec redukcji w azotyn, co zależy od obecnoś-
ci w so],ance odpowiedniej flory bakteryjnej. Bada-
nia nad florą bakteryjną solanek prowadzili m. in.
Jones (8) Rżlsiere (10), Henrg i wsp. (7) araz Buttżauł
(3).W wyniku badań, uwzględniając cechy sortanki i
warunki w jakich jest stosowana, ustalono, że bak-
terie korzystnie działające w procesie peklowania po-
winny posiadać następujące cechy:

- muszą to być halofile co najmniej umiarkowane,
by mogły s,ię rozwijać w obecności 2,5-30/6 NaCI,

- musżą to być psychrotrofy, aby mogły się roz-
wijaćwto+4-+60,

- muszą zakwaszać środowisko rozkładając wę81o-
wodany, zakwaszenie sprzyja hamowaniu flory pa-
sożytniczej i czyni florę sprzyjającą peklowaniu bar-
dziej efektywnią,

- muszą szybko zmieniać azotan w azotyn,

Bardzo istotną rolę odgrywa również nie tyl-
ko jakość flory bakteryjnej, lecz i jej ilość, po-
nieważ wiadomo, że w przemianie materii nie-
odzowne są nie tylko enzymy odpowiedniej
jakości, ale i ilości, Ten ostatni zaś czynnik
zależy od wielkości populacji bakteryjnej i jest
wskaźnikiem gatunku, szczep|ólnie dobrze
adaptującego się w środowisku. Badania czyn-
nej flory bakteryjnej solanek nalezy przepro-
wadzaó w warunkach jak najbardziej zbliżo-
nych do rzeczyvvi§tych. Podłoza muszą mieć
odpowiednie stężenie soli, cukrów, azotan oTaz
wskaźnik fermentacyjny. Muszą być inkubo-
wane w 4-6". W ten właśnie sposób przepro-
wadzone badanie wykazuje w solankach do-
brej jakości obecność rodzajów stosunkowo
mało licznych, które Fournaud i wsp. (6) dzie-
Ią na trzy grupy:

1, Drobnoustroje zakwaszające, nie redeku-
jące azotanów

2, Dnobnoustroje zakwaszające i redukujące
azotal]y

3. Drobnoustroje alkalizujące i redukujące
azotany

Pierwszą grupę stanowią drobnoustroje ro-
dzaju Lactobacżllus, których oz:naczanlie iloś-
ciowe przeprowadza się przy zastosowaniu od-
powiedniego podłoża viybiórczego np. MRS (2),

wzbogaoonego NaCI. Drobnoustroje te są ubik-
witarne, §ą psychrotrofami i dośó często halo-
filne, Należą one do kategorii bakterii acido-
filnych, fermentują węglowo,dany, które są ich
głównym źródłem energii. Nie przekształcają
azotanu w azotyn, chociaz są doniesienia o nie-

licznych wyjątkach (5). Bakterie ie mogą nie-
kiedy powodować zmiany makroskopowe pro-
duktu takie jak śluzowatość i zazielerrieliie (4).

W drugiej grupie znajdują się drobnoustroje
bardziej interesujące z punktu widzenia dobrej
solanki, a mianowicie bakterie rodzajów Micro-
coccus i Vibrio, Pierwsze clrarakteryzują się
pozornie cechami pożąda,nymi. lWystępujące
bowiem w solankach są halofilne i redukujące,
jednakze wykazują ograniczoną psychrotrofię.
W solankach o temp. 4-6' Iiczba ich jest nie-
wielka, rzędu 1000-20000 w 1 ml. W stęzeniu
tym nie są zdolne do odgrywania powazniej-
szej roli. Vżbrio natomias: odgrywa wg I3ut-
tżaur rolę zasad,niczą i nie podlegającą dyskusji.
Przez długi czas bakterie te były nieznane jako
bytujące w solankach, co jest zrozurniałe, jeśli
się zważy ich nietypową morfologię oraz trud-
nc,ści w wykrywa,rui,u. Vżbrio są ,psychotrofa-
mi szybko rosnącymi w ternp. 6o, nieco słabiej
w 4o. Gatunki najczęściej i najobficiej wystę-
pujące w solankach rozkładają energicznie
glukozę i sacharozę, otaz są silnie redukujące,
co wykazali HenrE i wsp. (1). W solankach
azotano\Mych występują one w ilościach 2-30
milionów w 1 ml. G,atunek najaktywniejszy
zolstał nazwany Vżbria costicolus, opisany
przez Smitha (lI) nadal jest stosunkowo mało
Znaly.

Jeśli idzie o hodowlę tego gatunku, to należy
uwzg ędniĆ istnienie pewnego antagoni,zrnu między
Mżcrococcus bytującym w solance a Vl,brio, Podłoże
musi hamować wzrost ziarniaków, co osiąga się przez
dodatek penicyliny, która nie wpływa na rozwój
Vźbrżo (3).

Skład podłoża jest następujący:
Tryptose Difco
Wyciąg mięsrny
sacharoza
NaC1

15g
3g

20g
60c

Wyciąg drożdżowy (Difco) 3 g
Pur,pura bromokrezolowa 0,025 g
Agar (Bacto agar Difco) 15 g
HzO dest. 1000 ml

Dod,ać do wody składniki za wyjątkiem sacharozy,
zagotować, ustawić pH: 7, rozla b pro-
bówek i sterylżować 20 min. Przed
użyciem rozpuścić podłoże na ł studzić
do 45o i dodać 1 jedn. penicylinv na 1 ml podłoża,
Wymieszać i rozlewać na płytki.

Solankę, rozcieńczwtą lub nie, posiewa się na po-
wierzchni płytki, a następnie inkubuje się w temp.
30o lub 600. Waost przy 30o, jest szybszy 7ecz li,czba
kolo,nii jest ta sama co w temp, 600 po 3-4 dniach.
Pod uwagę bierze się kolorrie żółte (sacharozo +) do-
m,inujące w solankach należycie aktywnych. Badanie
mikroskopowe uwidacznia ciekarve formy: długie
nici zakończone sferoidami, ,,kiełbaski" Iub ,,ciała
szerokie" pojedyńcze, wszystkie są Gram -. Są to
formyl bakterii spowodowane działaniem penicy-
1iny.

Aby otrzymać typowe forrny Vźbrźo, należy jedną
rz kolonii przesiać na następujące podłoże (posiełrr
kłuty):

Tryptose Difco
NacI
Agar (Bacto agar Difco)
H:O dest.

10c
50g
5g

1000 ml
Dodać składniki, zagotować, ustawić pH 7, rozlać do
probó,wek, sterylizować 20 min. w 120o.

Po posiewie hod,owlę należy inkubować w 30o lub 600
odpowiednio dłużej. Następnie pobiera się nieco kul-
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tury i zawiesza w fizjologicznego 2-30k
NaCl, Badanie mik kropli w,iszącej uwi-
dacznia typotve for we.

Redul<cję azotanów łatwo sprawdzić na podłożu:
agal zw,ykly 1000 m,1
NaCl 50 g
Azotan potasowy 1 g pH 7

ozlać do probówek po około 5 ml, stery]i,z,owaĆ
0 min. w 120', ostud_zić w skosach.
Po posiewie i inkubacji 24-36 godzin w 30o 1u5 4-5

dni 60o sprawdza się obecność azotynów metodą
Griessa (2). Seria badań wykonanych w ten sposób
wykazała, że bakterie do,minujące w solankach to
Vżbrżo o następujących właściwościach: Są utniarko-

anymi halofilami rosnącylrni oibf_icie w stężeniu
5-6o/6 NaCl, źle natomiast znoszącymi już 17ó stęże-

nie. Ich halofilia jest ograniczcna, gdyż stężenie 209/o
NaCl hamuje ich wzrost (9). Są psychroirofami fer-
mentującymi sacharozę, glukozę i galaktozę, a nie
rozkładającyrrri laktozy. W stosunku do maltozy za-
chowują się zmiennie - 

jedne szczepy rozkładają ją,
itrne nie. Fe::meiltacja cukrów, jest beztlenowa. Re-
dukują energicznie azotany do azoiynów. Są ruchlirł,ę
dzięki oibecności jednej rzęski umieszczonej polarnie
i łailvo rvidcczniej. Fosiadają ka,talazę i oksydazę cy-
tochromouzą. Glukozę fermentują, nie utleniają,

Cechy więc chemiczne, morfologiczne i fizjologicz-
ne pozwalają uznać Vżbrżo costżcolus za dro;bnoustrój
zakwaszający solankę (4).

'W przecilvieństwie do danych Bergey'a (L) Ri,beira
(9) zaznacza, że 950ń szczepów produkuje acetoinę,
która to cecha wpływa na aro,mat. Yżbrżo costżcolus
nie jest jedynym przedsta,wicid.em Vżbrżo w so].ance.
Jak podają doniesienia (11) w solance występuje też
Vibrżo halonżtryfl,cans wielkości rzędu do 2LL, w
kształcie przecinka, wyjątkowo polimorficzny (o du-
żej ruchliwości. Jest on bezwzględnym tlenowcem
vr' odróżnieł]iu od Vżbrio costżcol,us, który jest zdolny
do rozwoju w warunkach tlenowych i beztlenowych.
}Tie posiada katalazy, nie fermentuje sacharozy i glu-
kozy, jak również i innych cukrów. Nie wpływa za-
kwaszająco, a wręcz przeciwnie - ma tendencję do
alkalizacji podłoża, !V sclankach rozwija się dobrze,
jest urrriarkowanym halofilem o optimum w grani-
cach 4-67o NaCl, poniżaj 1,5% nie rozwija się. Jest
psychrolrofem, rośnie w -F 4o i w | 30'. Redukuje
gwałtorł,nie azotan do azotynu. trV solankach, gdzie
dominu je Vl,brżo costtcolus występu je rzadko, Iecz
naleŻy zaznaczyrć, że wykrycie go na podłożu za\e-

BL,ANDY\TA CADER-STRZELECKA, EDWARD STRZELECKI.

canym dIa Vżbrżo costicolus jest znacznie trudniejsze.
Na podłożu tym rośnie w postaci małych niebieska-
wych kololnii (sacharoza -). Często można go spot-
kać w solankach tzw. leniwych. Trzecia i osta[nia
grupa bakterii, to Ach,romobacter i Pse.udomonas.

były przez długi czas uznawane za czynnik
. Są w istocie psychrotrofami, niektóre sąi redukujące azotany. Nie posiadają zdo1-

ności felrmentacyjnych; są niezdo]ne do zakwaszenia
podłoża, które przeciu/nie - alkatizują. Pseudomonas
zachowują się po,doilinie, są to hałofilne psychrotrofy
alkalizujące podłoże. Występrrją obficie w ,,błocie"
starych solanek, są niepożądane i czynią solankę nie-
zdatną do użycia. W literaturze są też doniesienia
o występowaniu niekiedy w solanLkach Flauobacte-
rium. Zachowują się one podobnie do poprze,dnich.

Uwzględniając właściwości przedstawionych powy-
żej dr Buttiauł jest zd nieVżbrio oże być szczepem naskalę Próby w tym yły
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sa, ponieważ bakterie te łączy się z zepsuciem i roz-
kładem mięsa, a także i z zatruciami żywnościowy-
mi, Dodatkowym źródłem-zakażenia są solanki be-
konowe, szczególnie zalewowe, stosowane podczas
peklowania półtusz wieprzowych. Zasadniczą florę
bakteryjną solanek za),ewowych stanowią halofilne
prychrofile, natomiast niehalofiine mezofile są \Mpro-
wadzane do solanek przede wszystkim z mięsem.
Im większa ilość niehalofilnych mezofilów występu-
je w solance, tym solanka jest gorsza z punktu w-i-
dzenia jakości sanitarnej, Podczas procesu peklowa-
nia bakterie mezofilne znajdujące się w półtuszach
wieprzowych zostają częściowo ,wypłukane przez so-
lankę. W tym czasie z solanki do mięsa przen;kają
halofilne psychrofile. Rólvnocześnie ze względu na
właściwości bakteriostatyczne solanek oraz na włas-

Porownawcze ilościowe bada n ia ba kteriologiczne bekonow
ielementow bekonowych przed ipo peklowaniu
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Jednym ze sposobów utrwalania mięsa jest peklo-
,"vanie. Półtusze wieprzowe peklowane solanką beko-
nową nazywamy bekonem, Trwałość bekotlu jest
między innymi uza].eżniona oC jakości mikroflory
oraz stopnia zakażenia: surowca przed peklowaniem,
solanki użyr,vanej do peklowania i mięsa po peklo-
waniu, Jakcść i ilość flory bakteryjnej zmienia się
w mięsie r,v zależności od fazy procesu produkcyj-
nego, Bezpośrednio po uboju (6) tkanki i jamy ciała
nie posiadające połączeń zewnętrznych są jałowe.
Mikroorganizmy są obecne tylko w tych tkankach,
które komunikują się z otoczeniem zewnętrznym po-
przez rraturalne otwory ciała. Zakażenie surowca na-
stępuje vl trakcie obróbki poubojowej i manipulacji
chłooniczych, przeważnie mezofilną fiorą bakteryjną.
I1ość i jakość tej flory jest wskaźnikiem jakości mię-
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